
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№
г. Липецк

О мониторинге по оценке эффективности модели 
региональной системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и 
и молодежи Липецкой области

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», в целях развития механизмов 
управления качеством образовательной деятельности

1. Утвердить мониторинг региональной системы выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи Липецкой 
области (приложение).

2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов 
управления образованием:

направить в адрес ГАУДПО ЛО «ИРО» (strategy@strategy48.ru) 
предложения в план мероприятий по выявлению выдающихся способностей и 
высокой мотивации у детей и молодежи (до 20 июля 2021 года);

Воловского, Данковского, Елецкого, Задонского, Измалковского, 
Ставлянского, Тербунского, Чаплыгинского муниципальных районов 
активизировать участие школьников в мероприятиях, утвержденных приказом 
управления образования и науки Липецкой области «Об организации и 
проведении мероприятий по развитию творческого и научно- 
исследовательского потенциала обучающихся общеобразовательных 
учреждений Липецкой области»;

активизировать массовое участие школьников в мероприятиях, 
включенных в государственный информационный ресурс о лицах, 
проявивших выдающиеся способности;

внести изменения в правила приема организаций, имеющих лицензию 
на реализацию программ дополнительного образования, в части обязательного 
использования сертификатов дополнительного образования для зачисления в 
эти организации. Организовать зачисление каждого обучающегося

ПРИКАЗЫВАЮ:

mailto:strategy@strategy48.ru


организацией, имеющих лицензию на реализацию программ дополнительного 
образования, в АИС «ПФДО»;

разработать программы олимпиадной подготовки на территории 
муниципальных образований и направить их на согласование в адрес 
ГАУДПО ЛО «ИРО» (strategy @strategy 48 .ru);

Воловского, Грязинского, Данковского, Добринского, Добровского, 
Долгоруковского, Елецкого, Задонского, Измалковского, Краснинского, 
Лебедянского, Лев-Толстовского, Липецкого, Становлянского, Тербунского, 
Усманского, Хлевенского, Чаплыгинского муниципальных районов 
активизировать участие обучающихся в мероприятиях (в т.ч. очных 
отборочных туров, конкурсе научно-технологических проектов «Большие 
вызовы») Образовательного центра «Сириус», перечневых олимпиадах, а 
также олимпиаде НТИ, конкурсе «Шаг в будущее»;

обеспечить актуализацию программ дополнительного образования по 
итогам анализа ГАУДПО ЛО «ИРО».

3. Рекомендовать ГАУДПО Л О «ИРО»:
подготовить информационный материал о возможности обучения в 

группах олимпиадной подготовки (в т.ч. заочной школе) обособленного 
структурного подразделения «Центр поддержки одаренных детей «Стратегия» 
ГАУДПО ЛО «ИРО» и направить в муниципальные органы управления 
образованием для дальнейшего информирования обучающихся;

разработать и реализовать дополнительную профессиональную 
программу (повышение квалификации, стажировка) работы с одаренными 
детьми;

разработать методические рекомендации и дополнительную 
общеразвивающую программу психолого-педагогического сопровождения 
способных детей и талантливой молодежи и направить в муниципальные 
органы управления образованием для дальнейшей реализации;

провести анализ актуальности программ дополнительного образования 
на территории Липецкой области и направить результаты анализа в 
муниципальные органы управлением образования.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого 
заместителя начальника управления А.В. Смольянинова.

Начальник управления Л.А. Загеева



Приложение к приказу управления образования и науки 
Липецкой области от^Ж £) 2021 года № S A \

Количество участников мероприятий, включенных в приказ «Об организации и проведении мероприятий по 
развитию творческого и научно-исследовательского потенциала обучающихся общеобразовательных учреждений 
_____ _____ ______ ____________ ______ Липецкой области» (на 25.05.2021) _________________ ________ ________

Муниципальный
район

Увнкум Г рамотей СуперБвт МатБои Грамматикой Что?
Где?
Когда?

Областные
соревнования
по
робототехнике

«Creativity
Robot»

Публичные
лекции

Призвание - 
учитель!

Путь к успеху Российская
школа
фармацевтов

Химический
турнир

Цифровой
ветер"

Воловский 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0

г. Елец 117 105 37 6 42 0 6 4 0 2 8 18 0 1

г. Липецк 1273 1175 516 42 196 190 92 103 198 44 242 0 4 31

Г рязинский 83 85 30 0 35 26 0 0 0 4 3 0 0 2

Данковский 0 2 0 0 0 0 4 6 0 1 0 0 0 1

Добринский 28 23 6 0 14 0 0 0 0 3 12 0 0 0

Добровский 39 13 30 0 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0

Долгоруковский 21 3 0 0 0 0 0 2 0 0 4 0 0 0

Елецкий 1 5 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1

Задонский 1 1 1 0 0 16 0 0 0 4 0 0 5 1

Измалковский 0 0 3 0 0 0 0 0 0 1 12 0 0 0

Краснинский 5 12 0 0 7 8 5 4 0 1 5 0 0 0

Лебедянский 41 39 11 0 0 16 0 0 0 2 20 0 0 0

Лев-
Толстовский

34 41 35 0 7 0 0 0 0 0 4 0 5 1

Липецкий 42 36 14 0 0 9 0 0 0 1 12 0 0 3

Становлянский 8 18 2 0 7 0 1 0 0 0 1 0 0 0

Тербунский 1 2 0 0 0 0 0 0 0 4 6 0 0 0

Усманский 3 0 0 0 0 52 3 2 0 8 23 0 0 0

Хлевенский 2 13 0 0 7 0 0 0 0 0 11 0 0 1
Чаплыгинский 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 1

и т о г о 1699 1573 686 48 315 329 112 122 198 76 365 18 14 43



Количество обучающихся в государственном информационном ресурсе о лицах, проявивших выдающиеся

способности (на 25.05.2021)

Муниципальный
район

Обучающихся в ГИР Из них победители и призеры

Воловский 35 9
Г рязинский 158 56
Данковский 168 27
Добринский 152 21
Добровский 85 27
Долгоруковский 114 34
Елецкий 104 18
Задонский 185 61
Измалковский 92 15
Краснинский 90 6
Лебедянский 238 43
Лев-Т олстовский 1 0
Липецкий 189 25
Становлянский 61 9
Тербунский 80 9
Усманский 217 25
Хлевенский 135 12
Чаплыгинский 89 19
г. Елец 1310 186
г. Липецк 2775 1674

ИТОГО 6278 2276



Участники образовательных смен Центра «Стратегия»

Муниципали
тет

Физ.-
мат.

10.10.20-
21.10.20

Лингв
ист.

24.10.2
0-03.11

20

Фил.-
иск.

19.11.20-
01.12.20

Металлур
г.

19.11.20-
01.12.20

Информ.- 
эконом. 

04.12.20 - 
16.12.20

Соц.-
гум.

18.12.20-
30.12.20

Физ.-
мат.

26.02.21-
10.03.21

Лингви
ст.

13.03.21-
25.03.21

Информ
.-фэк.

(инфор
матика)
22.03.21-
03.04.21

Ин.-фэк.
(географ.+э

коном.)
28.03.21-
09.04.21

Металл
УРг.

02.04.21-
24.04.21

Линг
вист.
15.04 
.21-

27.04 
.21

Биол.-
хим.

03.05.21-
15.05.21

Соц. — 
гум.

18.05.2 
1-

30.05.2 
1

Всег
о

Воловский р- 
он 2 1 1 4

Данковский
Р-н

1 1 3 1 1 1 1 9

Добринский
р-н

2 8 2 1 1 1 1 2 1 1 20

Добровский
Р-н

3 4 3 2 3 2 1 2 4 5 29

Долгоруковск 
ий р-н 4 1 1 1 1 8

г. Елец 2 2 6 6 6 3 2 1 5 1 34

Елецкий р-н 1 2 1 1 2 2 1 10
Грязинский
р-н 3 7 3 9 7 1 4 1 2 2 19 3 61

Задонский р- 
н 1 2 2 3 8

Измалковски 
й р-н 1 3 2 1 1 1 1 10

Краснинский
р-н 8 2 5 1 1 1 7 25

г. Липецк 31 21 12 20 30 18 39 27 28 18 21 22 28 31 346

Липецкий р-н 5 2 6 4 1 6 5 3 3 5 2 1 43
Лебедянский
р-н 2 2 2 2 3 2 4 3 4 2 26

Лев-
Толстовский
Р-н

2 2 2 19 1 26

Усманский р- 
н 3 3 3 5 4 3 1 2 10 34

Становлянск 
ий р-н 1 1

Тербунский
р-н 1 1 6 1 9

Хлевенский
Р-н

1 2 1 2 2 1 9

Чаплыгински 
й р-н 1 2 3 3 1 9 1 20

ИТОГО 62 60 31 26 55 63 71 62 37 30 25 48 115 47 732



Количество участников очных отборочных мероприятий Образовательного центра «Сириус», Всероссийском

конкурсе научно-технологических проектов «Большие вызовы», перечневым олимпиады (на 25.05.2021)
Муниципалитет Большие

вызовы
Очные
отборочные
туры

мош
ПО
физике

мош
по
химии

Выездная
физ-мат
олимпиада
МФТИ

Юные 
таланты 
по химии

Всесибирская 
по химии

Открытая 
олимпиада по 
программированию

Всесибирская по 
биологии

Воловский 0 0 0 0 0 0 0 0 0
г. Елец 283 0 0 2 0 0 1 0 1
г. Липецк 298 14 10 9 56 5 16 7 5
Грязинский 3 0 0 0 0 0 1 0 0
Данковский 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Добринский 5 0 0 0 0 0 0 0 0
Добровский 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Долгоруковский 3 0 0 0 0 0 0 0 0
Елецкий 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Задонский 5 0 0 0 0 0 0 0 0
Измалковский 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Краснинский 2 0 0 0 0 0 7 0 0
Лебедянский 6 0 1 0 0 0 0 0 0
Лев-
Тол стовский

2 0 0 5 0 0 3 0 0

Липецкий 8 0 0 0 0 0 0 0 0
Становлянский 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Тербунекий 3 0 0 0 0 0 0 0 0
Усманский 8 0 0 0 0 0 0 0 0
Хлевенский 4 0 0 0 0 0 0 0 0
Чаплыгинский 4 0 0 0 0 0 0 0 0

ИТОГО 639 14 11 16 56 5 28 7 6



Количество программ дополнительного образования детей, проводимых 
на регулярной (еженедельной) основе (на 25.05.2021)

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Кол-во активных 
программ

1 г. Липецк 2142
2 г. Елец 707
3 Воловский р-н 58
4 Грязинский р-н 288
5 Данковский р-н 167
6 Добринский р-н 201
7 Добровский р-н 139
8 Долгоруковский р-н 203
9 Елецкий р-н 166
10 Задонский р-н 147
11 Измалковский р-н 124
12 Краснинский р-н 125
13 Лебедянский р-н 281
14 Лев-Толстовский р-н 77
15 Липецкий р-н 155
16 Становлянский р-н 35
17 Тербунский р-н 156
18 Усманский р-н 376
19 Хлевенский р-н 129
20 Чаплыгинский р-н 219

Итого 5895



Численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным образовательным программам (на 
____________________________________________  25.05.2021)___________________ _____________________________

Муниципальный
район

Численность детей в возрасте 
от 5 до 18 лет

Число детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
обучающихся по дополнительным 

образовательным программам

Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, обучающихся по 

дополнительным 
образовательным программам, %

Воловский 1620 686 42,3
Грязинский 12256 7184 58,6
Данковский 4399 2331 53,0
Добринский 4516 2630 58,2
Добровский 3033 1576 52,0
Долгоруковский 2224 1575 70,8
Елецкий 3962 1983 50,1
Задонский 4594 2494 54,3
Измалковский 2152 938 43,6
Краснинский 1850 1076 58,2
Лебедянский 5733 3319 57,9
Лев-Т олстовский 2417 882 36,5
Липецкий 7728 3172 41,0
Становлянский 2318 642 27,7
Тербунский 3042 1661 54,6
Усманский 7030 3236 46,0
Хлевенский 2450 1445 59,0
Чаплыгинский 4302 3046 70,8
г. Елец 13703 9082 66,3
г. Липецк 69561 24900 35,8

ИТОГО 158890 73858 46,5


